



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
SETOR DE ENGENHARIA



Flavio Alves Carvalho Lima
Engenheiro Civil
Rég. Nacional 111.124.417

BOLETIM DA 3ª MEDIÇÃO - DATA: 18 DE JUNHO DE 2024

OBRA: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRADA VICINAL DE ACESSO AO POVOADO CAPEIRA D'ÁGUA.

LOCAL: SEDE DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO - MA
MUNICÍPIO: SÃO FRANCISCO DO BREJÃO - MA

OBRA: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRADA VICINAL DE ACESSO AO POVOADO CAPEMBA D'ÁGUA.												
LOCAL: SEDE DE SÃO FRANCISCO DO BREJO - MA												
MUNICÍPIO: SÃO FRANCISCO DO BREJO - MA												
ITEM	DESCRIÇÃO	CONTRATUAL			PREÇO TOTAL	QUANTIDADES			VALORES			
		UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO COM IPI		ACUM. ANTERIOR	MEDIÇÃO ATUAL	ACUM. ATUAL	SALDO CONTRATUAL	ACUM. ANTERIOR	MEDIÇÃO ATUAL	ACUM.
QUADRO RESUMO												
VALOR DO CONTRATO: R\$ 653.126,39												
VALOR MEDICAO ATUAL: R\$ 129.156,41												
SALDO DO CONTRATO: R\$												
% MEDICAO ATUAL: 19,78%												
% MEDICAO ACUMULADA: 100,00%												
1	SERVIÇOS INICIAIS				R\$ 28.307,56							
1.1	Plica de obra, tipo banner, instalada	m2	6,00	R\$ 346,09	R\$ 2.076,54	6,00	0,00	6,00	0,00	R\$ 2.076,54	R\$	R\$ 2.076,54
1.2	Administração Local de obra	m2	3,00	R\$ 8.770,34	R\$ 26.311,02	1,00	2,00	3,00	0,00	R\$ 26.311,02	R\$	R\$ 26.311,02
2	DESMATAMENTO				R\$ 16.606,08							
2.1	Desmatamento, desboscamento e limpeza em áreas com árvores de diâmetro até 0,15 m	m2	8352,00	R\$ 0,47	R\$ 3.925,44	8952,00	0,00	8352,00	0,00	R\$ 3.925,44	R\$	R\$ 3.925,44
2.2	Desmatamento, desboscamento e limpeza em áreas com árvores de diâmetro maiores que 0,15 m	m2	10,00	R\$ 80,40	R\$ 804,00	10,00	0,00	10,00	0,00	R\$ 804,00	R\$	R\$ 804,00
2.3	Recuperação de áreas degradadas (Reparação de danos físicos)	m2	8352,00	R\$ 1,47	R\$ 12.277,44	8952,00	0,00	8352,00	0,00	R\$ 12.277,44	R\$	R\$ 12.277,44
3.0	BASE				R\$ 48.707,31							
3.1	Escavação, carga, transporte de material de 1ª Categoria, (DMT <= 50m)	m3	334,08	R\$ 2,51	R\$ 838,54	334,08	0,00	334,08	0,00	R\$ 838,54	R\$	R\$ 838,54
3.2	Esc., carga, transporte de material de 1ª Categoria, (50m < DMT <= 200m)	m3	334,08	R\$ 8,08	R\$ 2.699,36	334,08	0,00	334,08	0,00	R\$ 2.699,36	R\$	R\$ 2.699,36
3.3	Escavação, carga, transporte de material de 2ª Categoria, (DMT <= 50m)	m3	501,12	R\$ 6,87	R\$ 3.432,69	501,12	0,00	501,12	0,00	R\$ 3.432,69	R\$	R\$ 3.432,69
3.4	Escavação e carga de material de 1ª categoria	m3	66,82	R\$ 4,41	R\$ 294,68	66,82	0,00	66,82	0,00	R\$ 294,68	R\$	R\$ 294,68
3.5	Transporte de material escavado, 1 Km	m3	1486,00	R\$ 0,86	R\$ 1.276,52	1486,00	0,00	1486,00	0,00	R\$ 1.276,52	R\$	R\$ 1.276,52
3.6	Compactação de aterros (95% do Proctor Normal), inclusive espalhamento e conformação da plataforma	m3	1236,10	R\$ 4,42	R\$ 5.463,56	1236,10	0,00	1236,10	0,00	R\$ 5.463,56	R\$	R\$ 5.463,56
3.7	Construção de valetas e saídas laterais d'água (bigeudes)	m3	100,00	R\$ 14,67	R\$ 1.467,00	100,00	0,00	100,00	0,00	R\$ 1.467,00	R\$	R\$ 1.467,00
3.8	Reconformação de plataforma para exec. de revest. primário	m2	111360,00	R\$ 0,11	R\$ 12.249,60	111360,00	0,00	111360,00	0,00	R\$ 12.249,60	R\$	R\$ 12.249,60
3.9	Escavação mecânica de vala em material de 1ª categoria	m3	260,00	R\$ 6,39	R\$ 1.661,40	216,00	164,00	360,00	0,00	R\$ 2.300,40	R\$	R\$ 2.300,40
3.10	Expurgo de jazida - Limpeza e descapamento	m3	5588,00	R\$ 2,47	R\$ 13.792,36	5588,00	0,00	5588,00	0,00	R\$ 13.792,36	R\$	R\$ 13.792,36
4	REVESTIMENTO PRIMÁRIO				R\$ 564.344,64							
4.1	Escavação manual	m3	16704,00	R\$ 4,41	R\$ 73.664,64	16704,00	0,00	16704,00	0,00	R\$ 73.664,64	R\$	R\$ 73.664,64
4.2	Transporte de material de revestimento DMT=10Km	m3	371664,00	R\$ 1,06	R\$ 393.963,84	289913,52	81750,48	371664,00	0,00	R\$ 393.963,84	R\$	R\$ 393.963,84
4.3	Espalhamento de material de revestimento	m3	16704,00	R\$ 1,37	R\$ 22.884,48	13552,00	4152,00	16704,00	0,00	R\$ 22.884,48	R\$	R\$ 22.884,48
4.4	Compactação de material de revestimento	m3	16704,00	R\$ 6,42	R\$ 107.210,88	13552,00	4152,00	16704,00	0,00	R\$ 107.210,88	R\$	R\$ 107.210,88
VALOR TOTAL					R\$ 653.126,39					R\$ 129.156,41	R\$ 653.126,39	R\$

HEYTOR CORREA
SOUZA:0392121
9302
Assinado de forma digital
por HEYTOR CORREA
SOUZA:03921219302
Dados: 2024.06.18
16:34:45 -03'00'

Flavio Alves Carvalho Lima
Engenheiro Civil
Rég. Nacional 111.124.417

ZC EMPREENDIMENTOS & EQUIPAMENTOS LTDA
CONTRATADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ENGENHEIRO REGAL
RÁVIO ALVES CARVALHO LIMA
REG. 111.124.417 CREA-MA

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

CONCORRÊNCIA: N° 03/2024.

**OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO E
MANUTENÇÃO DA ESTRADA VICINAL DE ACESSO AO POVOADO
CAPEMBA D'AGUA.**








Flávio Alves Carvalho Lima
Engenheiro Civil
Rég. Nacional 1113494417

São Francisco do Brejão – MA, 18 de Junho de 2024.